
Comune di Milazzo 
Città Metropolitana di Messina 

1 ° Settore 
9° Servizio 

OGGETTO: OGGETTO:Determinazione a contrarre e prenotazione spesa per acquisto 
sedia polifunzionale per alunna diversamente abile frequentante la scuola 
primaria "G. Piaggia" di Milazzo. Approvazione ed avvio procedura sul 
MEPA.- CIG ZEB203258F 

I L DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il vigente regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera di G.M. n° 267 del 15/06/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto di dovere far proprio il contenuto formale e sostanziale del prowedimento proposto; 

· Vista la Legge n° 142/90, recepita con modifiche dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n°

48;

Vista la Legge Regionale 7 settembre 1998 n° 23;

Visto il D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA 

1) di fare propria e quindi di approvare la proposta di determinazione relativa all'oggetto nel
testo risultante dal documento qui allegato per formarne parte integrante e sostanziale;

2) disporre la tempestiva trasmissione della presente, a cura del responsabile del
procedimento, agli Organi ed agli Uffici indicati nella suddetta roposta.

ILDI 
bott. Mi 



-
COMUNE DI MILAZZO 

1 ° Settore - Affari Generali e Politiche Sociali 
9° Servizio - Pubblica Istruzione 

Proposta di determinazione 

OGGETTO:Determinazio:1e a contrarre e prenotazione spesa per acquisto sedia 
polifunzionale per alunna diversamente abile frequentante la scuola 
primaria "G. Piaggia" di Milazzo. Approvazione ed avvio procedura sul 
MEPA.- CIG ZEB203258F 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

• Che fra i compiti dell'Ente Locale rientra la dotazione delle strutture scolastiche, degli arredi e
delle attrezzature necessari allo svolgimento delle attività ludiche e didattiche delle scuole;

• Che al 1° Settore - 9° Servizio/Pubblica Istruzione, compete l'acquisto di materiale didattico
specifico per alunni diversamente abili e frequentanti le nostre scuole cittadine, per le quali
l'Ente è tenuto per legge a provvedere;

VISTO la legge-quadro del 5.2.1992 n.104 per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate, la quale, tra l'altro, prosegue il recupero funzionale e sociale della persona 
affetta da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali ed assicura i servizi e le prestazioni per la 
prevenzione, la cura e la riabilitazione delle minorazioni, nonché predispone interventi volti a 
superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona handicappata 
VISTO l'art. 12 della succitata legge 104/92 che dispone misure di sostegno finanziario per il 
reinserimento ed il recupero scolastico di minori in situazioni di handicap al fine di tutelare il diritto 
all'educazione e all'istruzione del bambino disabile; 
VISTO altresì all'art.40 in virtù del quale rientrano nelle competenze dei Comuni attuare agli interventi 
sociali e sanitari previsti dalla legge in argomento nel quadro della normativa vigente; 
CHE con nota n.3882/c38 del 29.08.2017 il Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Primo 
richiede la fornitura di una sedia - banco speciale per l'alunna diversamente abile; 
CHE I' ASP ME e nello specifico il dirigente medico di neuropsichiatria infantile ha richiesto con nota 
prot. n. 941/17/NPIA, per un minore frequentante la scuola primaria "G. Piaggia" di Milazzo , 
l'acquisto di una sedia polifunzionale in relazione alla gravità del suo handicap che consente al 
bambino la possibilità di stare seduto dettagliando successivamente con nota prot. n. 1153/17 NPIA 
del 09/10/2017 la prescrizione di che trattasi ; 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 101 dell'B.11.2016 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del DL. 267 /2000 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre; 
VISTO l'art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n.296 che sancisce l'obbligo per tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell'art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010; 



ACCERTATO che il comma 2, lettera a), dell'art.36 del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 consente 
l'affidamento diretto di servizi e forniture importi inferiori ad€. 40.000; 
CONSULTATO il sito "Acquistinretepa.it" del Ministero dell'Economia e Finanze; 
ACCERTATO che sul MEPA è presente la Ditta SAPIO life srl. che risulta offrire i prodotti richiesti al 
prezzo più conveniente, in relazione al luogo di consegna, giusto preventivo del 23/10/2017; 
VISTO il regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
RITENUTO, per quanto sopra di potere procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi alla 
Ditta SAPIO life srl sopra generalizzata, tramite ordine diretto MEPA al prezzo ed alle condizioni 
riportate nell'ordine diretto di acquisto; 
VISTI: 
-il D. Lgs n. 267 /2000
-il D. Lgs n. 50/2016
-il regolamento Comunale per la disciplina dei contratti

Per tutto quanto esposto in narrativa; 

PROPONE 

1) Di affidare tramite ordine diretto sul MEPA alla Ditta SAPIO life srl con sede in e.da San
Benedetto Z.I: ASI 92021 Aragona (AG) , partita IVA 02006400960. la fornitura della sedia
polifunzionale;

2) Di impegnare la complessiva somma di Euro 5.256,16 di cui € 5.054,00 per la fornitura e €
202,16 per IVA al 4% con imputazione all'esercizio 2017 secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 
Identificativo Conto Missione/ 

Titolo Descrizione CP / FPV FinanZiario (piano dei Capitolo 
conti) Programma 2017 2018 2019 Es. Succ. 

I 

Euro Euro Euro 
Altre spese per servizi. 

1.03.02.15.003 12,03 3827/1 Assistenza disabili CP 5.256,16 0,00 0,00 
scolarizzati 

3) di dare atto che il presente impegno rientra nelle prescrizioni di cui all'art. 250 del D. Lgs. n.
267/2000

4) di dare atto che la fattura verrà liquidata con successivo provvedimento ed il pagamento dovrà
avvenire entro 60 giorni dalla data della fattura;

S) di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi successivi a
quella in corso, a norma dell'art.183, comma 6 del vigente TUELtrova presupposto nel
contratto;

6) di precisare, altresì, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
ricorrente;

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull'Albo Pretorio ai fini della gener::ai.lf"l'I""'�

"O
'

� SPONSABILE 21
. 

� PROCEDIMENTO
(Sig.ra R te 

D

occanera)

Euro 

0,00 



-• Comune di Milazzo 
Allegato Provvedimento 
1° Settore 

Numero: 2017 /610 del: 24/10/2017 

Impegno 
2017 / 1312 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 e 
di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183, 

comma 4, del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

è 
DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE SPESA PER ACQUISTO 
SEDIA POLIFUNZIONALE PER ALUNNA DIVERSAMENTE ABILE FREQ. 
SCUOLA PRIMARIA PIAGGIA-APPROV. ED AWIO PRCEDURA SUL MEPA.CIG 
ZEB203258F - Operazione: Inserimento 
Soggetto: 2600 SAPIO LIFE 
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.003 

PEG: 3827/1 PIANO FIN: 1.03.02.15.003, MISS/PROG: 12.03 
ALTRE SPESE PER SERVIZI - ASSISTENZA DISABILI SCOLARIZZATI 

Totale Accertato 
Totale Sub Accertato 
Totale Impegnato 
Totale Sub Impegnato 
Totale Liquidato 

24/10/2017 

Milazzo lì 24/10/2017 

Il Responsabile 
Saporita 

ttoria 

5.256,16 

0,00 
0,00 

5.256,16 
0,00 
0,00 


